

GAZETA KRAKOWSKA

№ 20.

Z KRAKOWA DNIA 8 MARCA 1826 ROKU WE ŚRODĘ.

— Z Krakowa. —

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI

w Senacie Rządzącym. Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Podaje do powszechney wiadomości, iż Senat Rządzący Uchwałą swą w dniu 31 Stycznia r. b. do Nru 281 zapadłą, z mocy Art: 910 Kod: Cywil: zatwierdził następujące legata niegdy Pawła Siweckiego Obywatela tułezyszego w Test mencie pod dniem 18. Lutego 1820 r. w formie mistycznej sporządzonym dla Instytutów zrobione iako to:

a) Do Kościoła XX. Augustyanów na Kazimierzu na dwie Exekwije za dusze krewnych i rodziny zmarłych kwotę Złp. 300.

b) Dla Szpitala Braci Miłosierdzia na Kazimierzu na potrzeby Chorych także kwotę Złp. 300.— W Krakowie d. 28 Lutego 1826.

Senatör Prezydujący:

X. Jonkowski.

Konwiski, S. W.

Z Petersburga d. 28 Stycznia d. K.

(Z Dziennika Petersburgskiego.)

Między spiskowemi, których wymieniłmy w drugim opisie wypadków dnia 14

Grudnia, znajdował się nieiaki Küchelbecker. Należał do tych, którzy figurowali na placu Izaaka w tym dniu opłakanym. Człowiek ten, który długo unikał wszelkich śledzeń policyi, został odkryty i przytrzymany w Warszawie przez podofficera Grigoriew z pułku Wołyńskiego gwardyi. Szef głównego sztabu Baron Dybicz wydał w tej mierze następujący rozkaz dzienny:

— W Petersburgu d. 26 Stycznia, 1826. —

Cesarzewicz i Wielki Xiążę Konstanty przysłał do tej stolicy nieiakiego Küchelbeckera, znanego z głównego uczestnictwa do wypadków d. 14 Grudnia. Jego Cesarzewiczowska Mość poczytał sobie za powinność donieść oraz N. Cesarzowi Jmci o wzorowej gorliwości i rostopności, iakie podofficer Grigoriew z pułku Wołyńskiego gwardyi okazał w tem zdarzeniu. Posłany Grigoriew za interessami służby na Przedmieście Pragi pod Warszawą, spotkał tam nieznanomego człowieka, który do niego przemówił, i który mu się zdawał tem bardziej podeyrzany, iż postać jego przypominała opis Küchelbeckera, rozdany wszystkim podofficerom i żołnierzom w jego pułku. Zaprowadził go natychmiast do zwierzchników swoich, i wkrótce przekonano się, że ten sam zbrodniarz

W nagrodę tak przykładnego postępku i roztropności, N. Cesarz Jmć raczył wynieść podofficera Grigoriew na stopień Chorążego, umieszczając go w korpusie Inwalidów gwardyi, i prócz tego dać mu tysiąc rubli gratyfikacyi. Kazał oraz Cesarz Jmć ogłosić piękny jego czyn całemu woysku.

Hrabia Lebzelttern, nadzwyczajny Poseł i pełnomocny Minister Austriacki, miał zaszczyt imieniem Monarchy swego oddać N. Cesarzowi Jmci znaki orderu S. Szczepana.

Ukazem z d. 22 b. m. Radca Kollegialny Donetz-Zacharyewski, Vice-Gubernator Słobodzkiej Ukrainy, został mianowany Szambelanem Jego Cesarskiej Mości.

— Dnia 2 Lutego. —

Dnia 31 z. m. o godzinie 1wszej z południa N. Cesarz Jmć raczył dać posłuchanie Baronowi de Palmstierna, Posłowi nadzwyczajnemu i Ministrowi pełnomocnemu Króla Jmci Szwedzkiego, który złożył N. Panu nowe listy wierzytelne od swego Monarchy.

Ukazem z dnia 23 z. m. przesłanym wydziałowi interessów zagranicznych, N. Cesarz Jmć mianować raczył swego rzeczywistego Radcę Stanu Hrabiego Guriewa Posłem nadzwyczajnym i Ministrem pełnomocnym przy Dworze Niderlandzkim.

Przez Ukaz z dnia 19 z. m. Senat Rządzący ogłosił decyzją Najwyższą, kommunikowaną mu przez Jenerała piechoty Xięcia Łabanowa Rostowskiego, Ministra Sprawiedliwości, stanowiącą, że uroczystość dnia 30 Sierpnia będzie nadal tak iak dotąd obchodzoną, a rocznica wstąpienia na Tron N. Cesarza Jmci naznaczoną na dzień 19 Listopada, obchodzona będzie dnia 20 tegóż miesiąca.

Baron Vahrenbuler, Jenerał-Porucznik

woysk Króla Jmci Wirtembergskiego, przy był do tutejszey stolicy.

W ciągu roku 1825 wartość towarów wprowadzonych przez komorę Polangen, wynosiła 1,141,722 rubli 50 kopiek, a wywiezionych 276,587 rubli. Wszakże pierwszą rachować trzeba tylko na 345,738 rubli 50 kopiek, gdyż wprowadzono monet zagranicznych za 795,984 rubli. — W Windawie wartość przywozu wynosiła tylko 42,161 rubli, a wywozu 285,103 rubli 20 kopiek.

W ciągu tegoż roku, weszło do portu Narewskiego 69 okrętów, które przywoziły towarów wartości 199,364 rubli 50 kopiek. Wszystkie te okręty wypłynęły na powrót i wywoziły towarów za 326,101 rubli 18 kop.

W ciągu tegoż roku liczba okrętów przybyłych do Rewla wynosiła 87, licząc w to i te, które tamże zimowały. Z tych wypłynęło 75. Wartość przywozu wynosiła 522,085 rubli 50 kop., a wywozu 229,670 rub: 15 kop. Port ten okrył się znowu lodem w nocy z dnia 15 na 16 b. m.

Donoszą z Teodozyi pod d. 2 Stycznia, że większa część czynności handlowych w roku zeszłym dotyczyła się zboża i maki sprowadzanych z morza Azowskiego na wewnętrzną konsumpcyją. Od miesiąca Maia do Listopada 61 statków naładowanych zbożem, przywoziło go za cenę 509,669 rubli. Liczba statków przybyłych z obcych krajów była 22. Ogół przywozu wynosił 287,000 rubli, a wywozu 109,800 rubli.

Z Odessy d. 15 Stycznia.

Podług ostatnich wiadomości jest nadzieia, że od 1 b. m. dozwolony będzie przywóz Pszenicy do Hiszpanii, co będzie miało znaczny wpływ na nasz handel. Z tem wszystkiem do dnia dzisiejszego nie zmieniła się iey cena i bardzo mało się sprzeda. W ostatnich dniach port nasz zamarzał. — W nocy z dnia 10 na 11 b. m. statek pływ

nęcy z Galatzu z ładunkiem wina i owoców, rozbił się niedalego od miejsca kwarrantanny; szczęściem, iż cała osada złożona z 12 ludzi uratowana została.

Z Paryża d. 21 Lutego.

Kommissya wyznaczona w Izbie Parów do roztrząśnienia projektu o spadku na pierworodnych synów, dać miała iednomyślne za nim zdanie.

Na wczorayszem posiedzeniu Izby Deputowanych zdana była sprawa o wielu prośbach. Żądanie pensyi przez byłego sędziego na St. Domingo odesłaniem zostało do Ministra sprawiedliwości. Prośbę niejakiego Richard z Kolmar o zapłacenie czynszu za zabrane mu przez Prefekta w r. 1813 mieszkanie dla Austriackiego Jenerała, odesłano do Ministrow spraw wewnętrznych i woyny. Względem prośby o uchylenie piętnowania uchwalono przystąpienie do dziennego porządku. Potem P. Duhamel proponował następujące dwa dodatkowe artykuły do przepisów obrad izby: 1) przy naradzaniu się nad pojedynczemi artykułami iakiej ustawy lub rozdziałów budżetu nie mają być pisane mowy odczytywane, gdyż takowe przedłużają spory; 2) żaden dodatek nie może być przyjęty, jeżeli nie jest na biórze złożony, wydrukowany i na 24 godzin wprzód rozdany, który wolno izbie odesłać do dotyczącej się kommissyi.

Mieszkańcy Roussoy przesłali Izbie Deputowanych prośbę przeciw nowej ustawie o spadku na pierworodnych synów. Podobne prośby podpiswane są w Paryżu i Lionie.

W wysłem w tej chwili piśmie Adwokata Dupin o prawie pierworodzeństwa wy czytujemy następujące uwagi: "Fałszem jest iakoby nadto wielki podział własności osłabiał siłę i bogactwa narodu. Nigdy wojsko

nasze niebyło liczniejsze i bitniejsze, iak od czasu gdy składało się prawie z samych posiadaczów gruntowych, których własny interes pobudzał do bronienia naszej ziemi. Nigdy także niebyło lepszego porządku powsiach, dróg bezpieczniejszych i ludu większą tchnącego ludzkością. Zniesienie pierworodzeństwa przywróciło pomiędzy rodzinami równość i zgodę. Nie widziano więcej przykładów zazdrosey nienawiści; ale iednakowe wychowanie, iednakowe obyczaje i iednakowy los. Pierwsi nierodzili się z przywilejami, a drudzy na gołotę i poniżenie. Każdy przyzna, iż właśnie wielkie posiadłości naygorzej zagospodarowane były; ileż ieżior, stojących bagnisk i stawów niezamieniło się od lat 30 na urodzajne niwy! ileż niezaszło szczęśliwych w gospodarstwie ulepszeń, których ani wyniosłość pierworodnych, ani obojętność substytuowanych niebyłyby poczyniły! Często zmiana posiadaczów z bogacała tylko Fiskusa i ułatwiała zaokrąglenie dóbr. Jeżeli zaś niektóre z nich zdrobnione zostały, tedy na to miejsce niemała liczba powstała większych; pilność i praca iednego naprawiały rozrzutność drugiego. Każdy znajdował szczęście lub nieszczęście nie przez przypadek urodzenia, ale przez cnoty lub rozpustę, przez pracę lub próżniactwo. Miasta nasze stały się piękniejszemi, a rękodzieła doskonalszemi; mieszkania, chociaż pomnożone, zyskały na wygodzie, zdrowości i powabie, i z owego utworzenia powstał nowy lud; lud ochotniejszy, świetlejszy i obyczajniejszy. — Ustawa ta sprzeciwia się nawet konstytucyi, bo narusza pierwszy iey artykuł i zasadę, podług której wszyscy Francuzi są równi w obliczu prawa. — Pewne stronnictwo, które nakłoniło Ministrów do proponowania tej ustawy, inniema w swoim zaślepieniu, iż rewolucyia przez wyroki

tylko zrządzoną została, a zatem skutki ich usunąć należy nowemi wyrokami. Próżne omamienie! Historią rewolucyi zawierają bezwątpi- nia dzienniki praw; lecz nie bierzmy skutków za przyczynę; ta posiada korzenie których projekta do ustaw nie zdołają wyrwać. Montesquieu wyraża (w Duchu praw, księdze 31 rozdziale 32): prawo pierworodzeństwa utworzyło się u Francuzów z ustawicznego dziedziczenia lenności. Systema to wskazało potrzebę zaprowadzenia politycznego lub cywilnego prawa. Przez przywrócenie prawa pierworodzeństwa zrobiony zostanie pierwszy krok do dawnego urzędzenia. „

Wydrukowaną teraz została mowa Mirabeau w konstytucyynym Zgromadzeniu o równym podziale spadków w prostey pochodniey linii. Nie mógł iey iuż sam odczytać, i w dniu iego skonania odczytał ją P. Talleyrand.

Hr. St. Priest przybył tu z Berlina.

Ces. Austriackie ekonomiczne Towarzystwo w Wiedniu przybrało za korespondującego członka sławnego Orientalistę Sylwestra Sacy,

Do zbieranych składek dla dzieci Jenerała Foy przyłożył się Malarz Gerard wizerunkiem tego Jenerała w naturalny wielkości, który wdowie iego w podarunku przesłał. W Bordeaux budują piękny okręt, który nosić będzie nazwisko Jenerała Foy.

Jedno z kazań Massyliona o ludzkości magnatów względem ludu przedrukowano w tych dniach w ogromney liczbie exemplarzów i sprzedawane iest po 25 centimów.

D. 1 Maia sprzedane tu zostaną przez publiczną licytacyją wielkie zbiory kunsztów po zmarłym Denonie.

Autor wielu Vaudewilów, Thesigni, który zaślubił się z byłą Aktorką Desmares,

umarł teraz i zostawił 1,100,000 Fr. majątku. Dwoie dzieci ostatniey zaprzeczą innym iego krewnym przed sądem spadku, że on był ich oycem.

Margr. Longauray, który posiada rocznego dochodu 100,000 Fr. i ma iuż 66 lat, żenić się chce z 18oletnią córką iednego z swoich dzierżawców; lecz krewny iego, Margr. Briges zapobiega temu sądownie i iuż się sprawa w Caen rozpoczęła.

Jako rzadkość handlową poczytać należy, iż część owsa, który podczas wkroczenia woyska do Hiszpanii drogo zakupiony był, przewożą teraz z Baiony do Hawru, dla przesłania go do Paryża.

Służący Plebana we wsi departamentu Arriegi, rodem Gaskończyk, który uczynił śluby czystości, udał się do Rzymu, dla wydania uwolnienia od tych ślubów, i za powrotem ożenił się z ubogą 75letnią kobietą.

Z Madrytu d 9 Lutego.

Król, Królowa, Infant Karol z małżonką i dziećmi odiechali dziś do zamku Prado. Infant Franciszek pozostał tu dla słabości swey małżonki.

Rada stanu pracuje nieustannie, i codziennie ma znaczną liczbę przedmiotów do załatwienia; iednak dotąd niewidziemy żadnych skutkow tey pracy, i zachodzi powszechne mniemanie, że w swem postępowaniu natrafia na nieprzebyte zawady.

Dotychczasowy Nuncyusz Papiezki powroci do Rzymu, a miejsce tu iego zastąpi krewny znajdującego się w Neapolu Nuncyusza.

Na wniosek Prokuratora jeneralnego postanowił J. K. M., aby należące się zakonowi Jezuitów ziemne czynsze, które oplacający za konstytucyi okupili, były mu iak daw-

niey opłacane, i nawet zaległość była mu zwroconą.

Liniiowy okręt el Guerero został dnia 5 b. m. z basinu w Caracca spuszczoney i za kilka dni do Hawanny odpływie. Tameczny Intendent Pinillos otworzył składkę, która w kilku dniach przyniosła 200,000 piastrow, i tą summą zamyslała opędzić koszta umonienia wyspy Kuba.

W Galicyi przebiegaia płaski kray liczne bandy i wybieraja kontrybucye od bogatych Prałatów.

Od kilku lat w okolicy Vittoria okradano często kościoły. Nakoniec odkryto i poymano 3 Włochów, którzy włócząc się iako naprawiacze kociołków, popeźniali te kradzieże, i 18 do 20 osób, pomiędzy któremi 2 złotników, które ich kradzieże przechowywały. Zdarzenie to uczyniło wrażenie, ponieważ do tej zbrodni wchodzą dwie czyli trzy rodziny mające dobrą reputacyją.

Biskup Kadyxki oznaymił w liście pasterskim, iż w nocy na 25 z. m. w iednym z tamecznych kościołow Hostie znieważone zostały.

Z Londynu d 18 Lutego.

Podług doniesień z wschodnich Indyj stan zdrowia działających woysk naszych przeciw Birmanom w Arracan i Prôme znacznie się polepszył. Brzeg Tenasserim, iako też Tewoy i Mergui oddane zostały pod tymczasowe zarządzenie Angielkiego Gubernatora wyspy Wales. Rząd Siamy okazuje się nayprzychylnieyszym Anglii i ofiarować nawet miał Jenerałowi Campbell korpus posiłkowy. W Madras zachodzi obawa, iż kłótnie z Bhurtpoo (w wyższych Indyjach) nie dadzą się spokojnie zagodzić.

W Norwicu zasły znowu dnia 13 zaburzenia pomiędzy fabrycznemi robotnikami

i zwierzchność miejscowa wezwać musiała pomocy woyskowej. Uwięziono przeszło 20 osób, których iednak większą część za porękoymią uwolniono.

Niedawno założył się pewien, iż o Jezuitach iest nawet w Biblii wzmianka i wygrał zakład. Wyraz w 4tey księdze Moyżesz, rozdziale 26, wierszu 44tym "Rodzina Ischwi,, znaczy w tłumaczeniu Angielskiego Jezuitów.

Większa część siły Brazylijskiej w Banda Oriental składać się ma z Niemców, których liczbę do 4000 podają. W rodakach Bandy Oriental znajduja nayokropniejszych nieprzyaciół. Wszystkie płody zdrożały bardzo w Rio-Janeiro, i kupcy Angielscy użyli przezorności i część swoich towarów przesłali do Angli. W prowincyi Rio-Grande zasły w Listopadzie zaburzenia i posłano tam woyska z stolicy.

Z Buenos-Ayres piszą pod dniem 20 Listopada co następuje: Czynione tu są uzbraiania do wojny przeciw Brazylii; zbudowano na prędcie 15 działowych łodzi, które lubo tylko po iednym 28funtowym działemają, ale tak są zręcznie urządzone, iż okrętom Brazylijskim, ieżeli poważą zbliżyć się do miasta naszego, znaczną klęskę zadać mogą. Oprócz tego posłał rząd pod dniem 7 b. m. przez powracający ztąd pocztowy statek Xzę Reient zlecenie do Anglii do zakupienia 3ch korwet i przesłania ich iak nayspieszniey ludm osadzonych. Żołnierze i kanonierowie cwiczą się codziennie i miasto nasze stało się podobnem do twierdzy. Bolliwar i Sucre przybyli do Potosi, i wysłane ztąd do nich poselstwo bardzo dobrze przyjęte zostało. Bolliwar przyrzeczył nam zaraz miał 10,000 woyska w posiłku, ieżeli Cesarz Brazylijski dobrowolnie Bandy Oriental nie ustąpi. Zre-sztą patrijoci posiadają całą Bandę Oriental,

wyjąwszy dwie twierdze Montevideo i Colonia. Z Montevideo tak wiele żołnierzy uciekało, iż Jenerał Lecor zniewolony został kazać bramy zamknąć, i od dni 14 nikt ztamtąd weyść, ani wniść niemoże, wyjąwszy żywność przywożących. Wszystkie ustały tam czynności i większa część maiętnych kupców tu się schroniła.

Z Bruxelli d. 22 Lutego.

Wczoray przybył tu Xżę Gorczakow, iadący z Petersburga z pismami do Londynu.

Angielski gabinetowy Goniec Clew przebiegł w tych dniach tędy z Londynu do Stambułu z pismami do Posła Angielskiego, P. Straford Canning.

Zastanowienia rzecz godna, iż w Brabantckiej wsi Stiphout, liczącej około 500 mieszkańców, w roku zeszłym nie umarły iak 3 osoby, iedna 60, a dwie 70 do 80 lat maigace.

Niedawno zdarzył się tu następujący wypadek: Młoda 19stoletnia panienka, Elżbieta Cave, zachorowała na febrę, która wzmagając się raptownie po 4 dnach pozabawiła ją życia na pozor. Włożono ją w trumnę, lecz wstrzymano pogrzeb, z powodu iż będąca w drodze iey matka, pragnęła ją jeszcze raz widzieć. Dla przeszkod przybyła dopiero w 6 dni, i w towarzystwie krewnych udała się do lubego przedmiotu. Po zdjęciu wieka postrzeżono, iż kolor twarzy nie był trupia. Przywołany lekarz kazał włożyć ciało w ciepłą kąpiel, użył oraz stosownych środków, i po 5 godzinach uyrzano z radością pomyslny ich skutek. Panienska ta nietylko żyje, ale nawet zupełnie wyzdrowiała.

Gazeta tuteysza pod napisem Wyrocznia zawiera następujący list Pułkownika Fabvier pisany z Aten d. 26 Listopada: „Trudno

jest wystawić dokładny obraz stanu tego kraju. W narodzie tym panuje tak wielka mieszanina kolorów, iż niepodobna go malować. Po tylu wstrząśnieniach, rozterkach i nieszczęśliwych próbach, umysły wszystkich obróciły się na przedmiot, który iedyną czyni nadzieię, a który ia bez miłości własney za naylepszy poczytnię; to iest, na utrzymywanie woyska regularnego, którego urządzenie i dowództwo mnie przez ten naród powierzonom zostało. Pierwsze wielkie trudności są pokonane, utworzono iuż 2 bataliony piechoty, szwadron lekkiej iadzy i kompanię artylleryi, które prawie naypiękniejszym w Europie wyrównywaia. Zapał, przywiązanie, zgoła wszystko, w naywyższym stopniu posiadaią; gdyby szło tylko o walki, bez wątpienia odnosilibyśmy znaczne korzyści; lecz dążemy do czegoś wyższego; przy pomocy Boskiej mieć będziemy na więsnę blisko 5000 ludzi, którzy ziednaią sobie sławę, iesli los nie będzie nam zupełnie przeciwny. Można sobie wystawić, iż to wszystko iest połączone z wszelkimi nieprzyjemnościami; iż zawiść, nienawiść polityczna i inne namiętności panuią; lecz ci prości ludzie, zwłaszcza w kraju nieoświeconym, maia niechybne czucie do poznania serca isposobu myślenia swoich dowódców, i moie dzieci (tak ich bowiem nazywam) przywiązaniem swoim nagradzaią mi trudy, niedostatek i inne niewygody, które ponoszę. Jakkolwiek bądź, nigdy o sobie nie zapomniemy. W spustoszonem kraju, gdzie nayokropnieyszy nieład panuje; w kraju bez praw, bez sądów, bez władz, słowem bez rządu, garstka ludzi daje codzien przykłady cnót, iakichby się od dawnieyszego woyska nie można spodziewać. Niemasz żadnego sposobu przeciw zbiegostwu; mnie atoli żaden z moich żołnierzy nie opuszcza.”

Taż Gazeta umieściła następujący artykuł:

Z Santa-Maura d. 12 Lutego. Od 8 tygodni ustawicznie padające deszcze, z przyczyny których rzeki Achelous i Evenus z koryt swoich wystąpiły, zmusiły woyska Reschyd Baszy nietylko do opuszczenia okolic Missolongi, ale nawet cofnienia się na górę Aracynthos. Pozakładane z wielką pracą i wielu kosztami batteryie i inne przygotowania do oblężenia znajduią się całkowicie pod wodą, która naturalnie niemało ich zniszczyła. Jeżeli więc zechcą Turcy ciągnąć dalej swoje działania przeciw Missolongi, tedy muszą na nowo zacząć oblężenie. Tymczasem naprawiają Grecy nadwerżone batteryie celniejszych swoich warowni, i część eskadry Maullisa trzyma otwarty przystęp od morza, tak, iż Missolonga będzie także mogła być we wszystkie potrzeby opatrzoną.

Z Hagi d. 21 Lutego

Tu i po wszystkich miastach państwa obchodzona onegdaj uroczystość była rocznicą urodzin najstarszego syna J. K. W. Xciana Oranii (Następcy tronu) urodzonego w dniu 19 Lutego 1817.

Piędziesiąt część kupieckich okrętów, które dla lodów w Flesindze na kotwicach stały, zawinęły już do Antwerpii.

Z Minchen d. 13 Lutego.

Onegdaj przydywał Król w radzie Ministrów.

Serce zmarłego Króla Maxymiliana zamknięte zostanie w przyszłym miesiącu do Alt-Oettingen. Jest to dawny zwyczaj, że ciało panującego Monarchy pogrzebane bywa w Minchen, a serce w tamtejszej kaplicy. Znajdują się tam już 14, które zamy-

kane są w srebrnych urnach z krotkimi na nich łacińskimi napisami.

Od brzegów niższej Elby d. 22 Lutego.

Z Bremy piszą pod d. 20 Lutego, iż Kamandor Schäffer złożył wczoraj Senatowi list wierzytelny jako sprawujący interessa Cesarza Brazylijskiego.

Zona Pastora Pustkuchen w Limie, rozwiązana szczęśliwie została czworgiem dzieci, trzema żyjącymi dziewczętami i chłopcem nieżywym.

Z Sztokolmu d. 17 Lutego.

Z rozkazu N. Króla Marszałek, Hr. Steudingk, uda się do Petersburga, dla złożenia N. Cesarzowi Mikołajowi powinszowania wstąpienia na tron i znajdowania się na jego koronacji.

Wczoraj był bal i wieczerza u Ochmi-strzyni J. K. M. Następczyni tronu, Hrabiny Piper, które cała Rodzina Królewska obecnością swoją zaszczyliła.

Podług doniesień z Oerebro uczyniono tam propozycją wybić kanał między jeziorami Hielmare i Wettern. Miejsce rozpoznawali urzędnicy kanału Götha i nader dogodnym znaleźli. Kanał mieć będzie około 4 mil długości.

W Christianstads Lehn 171 beczek gruntu zasypanego piaskiem zasiano w r. z. nasieniem drzew i owsem, tudzież zasadzono na nim 65, 105 drzew dzikich i na 9000 łokci płotem ohwieziono.

Rząd uwolnił Uniwersytety Upsalę i Lund od opłaty poczty w urzędowych ich korespondencyach.

Z Kopenhagi d. 21 Lutego.

N. Królowa w rocznicę urodzin Wyso-

kiego swojego Małżonka okryć kazała 50 ubogich dzieci.

Urodziny Xiężny Juliianny Hessen-Philipsthal obchodzone były d. 18 b. h. m. balem u Xcia Ferdynanda.

Xżę Chrystyian Fryderyk posiada zbiór wazonów, który dla swojego bogactwa, wielkości sztuk i wykwintnego kształtu jest naysznakomitszym w Europie. Radca etatowy Thorlacius opisał w r. 1826 jeden z tych wazonów, który zakupiony był w Neapolu.

Pani Zofija Wallich z Kalkuty, która tey zimy tu bawi, darowała Uniwersytetowi poema przez dwóch naysławniejszych w Kantonie uczonych w języku Chińskim napisane.

Od brzegów Morza śródzie nego d. 3 Lutego.

Odebraliśmy nowe doniesienia z Pera i Stambułu, z których tu treść kładziemy: "Ministrowie Tureccy znajdując się w niemałym kłopotcie i nie mogą ukryć swey zgrozoty, iż usłuchali rady niektórych tajnych Europejskich. ajentów, tudzież propozycy Ibrahima Baszy, i zezwolili na prowadzenie zimowey kampanii. Starzy i doświadczeniemi oświeceni Tureccy Mężowie stanu okazali zaraz swoje nieukontentowanie i naganiiali to postanowienie jako zgubną nowość, którą tylko tajni nieprzyjaciele Muzułmanow doradzić mogli. Wiedzieli, iż ani Turcy, ani Egipcyanie i Nubijanie nie są zdadniemi do zimowey kampanii, zwłaszcza w tak zimnem kraju, jakim jest Grecya i przepowiadali zaraz zgubę. Teraz wszyscy w Stambule są ich mniemania, i to wzbudziło na nowo nieważność przeciw Chrześcianom, która może okropne za sobą pociągnąć skutki. Ministrowie Tureccy zgromadziła się często i trudnią się wojną i sprawami krajowemi. Ważnym wypadkiem, który po części tem naro-

dom przypisać należy, jest wydany do Baszow rozkaz, aby nakazane nowe uzbraiania, dostawienie kontyniesow, wybranie rekrutów, i t. d. do przyszley wiosny odłożyli. Utworzenie odwodowego obozu pod Laryssą jest także do tegoż czasu zawieszonem. Mimo nalegań Rossyi, popieranych przez wszystkich zagranicznych Posłów, nie zaszła naysmniejsza zmiana w stanie obu Xięstw Multan i Wołoszczyzny, owszem w ostatnich czasach ponowiły się zdzierstwa i smutne o tem nadeszły doniesienia do Pera. — Na Archipelagu nie widać teraz żadnych wojennych okrętów, tylko kupieckie i nieo korsarskich. W Hydrze przygotowana niedawno została mała wyprawa, która z ammunicyją i żywnością niezwłocznie popłynąć ma do wód Missolongi, gdzie zgromadzone są wszystkie główne floty Greckie i zamyka ją Kapitana Baszę w odnodze Patraskiey. — W porcie Alexandryjskim panuje spokojność i nie czynią tam żadnych nowych uzbraiań morskich.,,

Z Liworna d. 5 Lutego.

List z Nauplii pod d. 4 Lutego zapewnia, iż rząd Grecki odebrał urzędowe doniesienie o wzięciu Trypolizy przez Kolo-kotroniego. Kilka set Greków podstąpiło pod tę twierdzę, i gdy nieprzyjacielska osada garstkę tylko ludzi postrzegła, zrobiła wycieczkę, aż nagle z za gór wypadło 300 Greków, i po okropney walce, która także Greków wiele kosztowała, weszli ostatni do Trypolizy. — Do Alexidi wylądowało 6000 Egipcyanów i bez przeszkody aż do Malendrina postąpili, gdy na drodze do Ledorido przez Greckich Wodźw Goura i Geinurga zniszczonemi zostali. W Missolongi obchodzić radośnie miano odniesioną nową korzyść nad Seraskierem.

DODATEK

DO N^{RO} 20.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 8 MARCA 1826 ROKU WR ŚRODĘ.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porownania zredukowany na 0° Raumira.

Dzień godzina	Barometr z reduk: na 0° r.	Therm: czyli stop:zim i ciepła	Higro- metr	Wiatr	Stan Atmosf:	UWAGI.
Marzec	cali lin:	stopnie	stop:			
god: 7	27 8, 196	— 0. 8	100	Połud: Ws: Słaby	Pogoda	
12	" 8, 211	+ 3. 6	100	" "	"	
4. 3	" 7, 926	+ 5. 3	83	" "	"	
9	" 7, 971	+ 1. 5	100	" "	"	
5. 7	27 8, 039	+ 0. 2	100	Połud: Ws: Słaby	Pogoda	
12	" 7, 969	+ 4. 3	90	" "	"	
3	" 7, 441	+ 5. 5	87	" "	"	
9	" 6, 687	+ 1. 5	100	" "	"	
6. 7	27 7, 082	+ 1. 4	100	Połud: Za: Słaby	Pochmurno	Snieg.
12	" 7, 381	+ 2. 4	100	" "	"	Snieg i Deszcz.
3	" 8, 508	+ 2. 7	100	" "	"	Deszcz.
9	" 8, 862	+ 1. 7	100	" "	"	Deszcz z Sniegiem.

Max: *Waisse*, Dyrek: *Obs.*

— Z Krakowa. —

*Wyciąg Obserwacyi Meteorologicznych
z Miesiąca Lutego 1826 r.*

Naywyższy stan Barometru
dnia 14^{ca} 27 cali 11, lin: 816.
Nayniższy . . . 24^{ca} 27 . 3, 507.
Średni stan Barom: . 27 . 8, 918.

Naywięk: ciepło dnia 27^{ca} + . 4 stop: 6.
Naymniejsze . . . 1^{ca} — 11 7.
Średnie — 1, 15.
Naywiększa wilgoć 100 stopni.
Naymniejsza dnia . . 23 71
Średnia 93, 53.
Dni całkiem pogodnych 8 Słońca na

przemian z Chmurami 6. Pochmuruych 14.
Deszczow 9. Sniegow 5. Mgły 4.

Panujący Wiatr Południowo - Wschodni.

W Krakowie dnia 1 Marca 1826 r.

Max: *Weisse* Dyrek: Obs.

Z Wiednia d. 26 Lutego

(Z Dostrzegacza Austriackiego.)

Podług najnowszych doniesień z Korfu pod dniem 9 b. m. udało się Grekom na końcu Stycznia po kilkukrotnych natężeniach Missolongi — tę z pamiętną walecznością i wytrwałością bronioną twierdzą — od strony morza na nowo amunicyją i żywnością opatrzyć.

" Po dwa razy (wyraża iedno z doniesień z Korfu) przybywały Greckie okręty do wód Missolongi. Pierwszy raz zostały żywo odparte; po drugi raz iednak w nocy d. 27 Stycznia rzuciły się za pomyślnym wiatrem na uwięźlą na miałyźnie niedaleko Vassiladi Turecką korwetę i spaliły ją. Nazajutrz, d. 28 stanęły Greckie okręty w szyku do boju przed odnogą Patraską, i mając ciągle wiatr pomyślny, posłały przeciw flocie Tureckiej 6 palnych statków, które ią w nieład wprowadziły. Korzystając z tej okoliczności wyładowały żywność i potrzeby wojenne w Vassiladi (twierdzy na wysepce) pod zastoną dział Missolongi. D. 29 nastąpiła zupełna cisza, podczas tej obie strony zachowały się spokojnie, a d. 30 Greckie okręty oddaliły się z wód tamecznych.

Teatr Narodowy.

Jutro we Czwartek to jest: d. 9 Marca r. b. daną będzie Historyczna komedia w 3 aktach: *Jan Gładczyński, Starosta Rawski.*

Zakończy Widowisko komedyio-opera, oryginalnie przez ś. p. A. Zołkowskiego napisana z muzyką K. Kurpińskiego w 1 akcie: *Bateria o iednym żołnierzu.*

W Niedziele dnia 12 Marca r. b., daną będzie Wielka Trajedyja w 5 aktach, z dzieł nieśmiertelnego Szekspira, przetłomaczona z Angielskiego przez W. Bogusławskiego: *Hamlet Krolewicz Duński.*

Dnia 6 i 7 Marca 1825 r.

Cena Zbóż różnego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanych.

Korzec	1.	2.	3.	4.
	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.
— Pszenicy	10 20	10 —	9 15	8 15
— Żyta	7 18	7 —	6 15	6 —
— Jęczmienia	5 15	5 —	4 15	4 12
— Owsa	5 —	4 12	— —	— —
— Jagieł	18 15	18 —	17 —	— —
— Grochu	7 —	6 —	5 15	5 —
— Rzepaku	14 —	13 15	13 —	— —

W Gdańsku dnia 27 Lutego.

Łaszt 30 Korcy wynoszący

Pszenuicy	od	Złp.	480	do	540.
Żyta	—	—	318	—	330.
Jęczmienia	—	—	276	—	300.
Owsa	—	—	180	—	210.
Grochu	—	—	270	—	305.

LOTERIA KRAIOWA

W 180 Ciągnienu dnia 8go Marca r. 1826 w przytomności Osób od Rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z koła zostały Numera następujące:

14. 23. 32. 45. -1.

Przyszłe 181 Ciągnienu dnia 15go Marca r. b. przypada.

D O N I E S I E N I A.

Wydział Dochodów Publicznych i Skarbu &c.

Uwiedomia Publiczność, że z rozporządzenia Senatu z dnia 21go Lutego r. b. do L. 609 na Zasadzie Paragrafu Trzynastego wiecznych Dzierżaw kontraktów, i Warunku 4go licytacji tychże wiecznych Dzierżaw obojga iednako brzmiących, że nie opłacający Skarbowych należności Posiadacze wiecznych Dzierżaw, exmittowanemi bydź powinni, a Erbpachty przez nich posiadane, przez nową licytacyą wydzierżawione bydź mają. Folwarki trzy z Realnościami i Propinacyami do nich należącemi, tak iak prze dotychczasowych Dzierżawców posiadane były, iako to: w Gminie Lipowieckiej Jankowice i Mętów, w Gminie Mogiła Węgrzece przez publiczną licytacyą wydzierżawione zostaną; które licytacji w biurze Wydziału Dochodów Publicznych i Skarbu w godzinach przedpołudniowych odbywać się mającey, Termin pierwszy w dniu 15 b. m. Termin drugi w dniu 15 Kwietnia; i Termin ostatni stanowczy w dniu 21 Czerwca r. b.

1) Licytacja ta w kupnego do Folwarku Jankowice z Propinacją i Grontami morgów Chłemińskich 157. Pręcikow 21,202, zacznie się od Złp. 6282 gr. 19. Na Vadium przed zaczęciem licytacji ma być złożona czwarta część rocznego kanonu, to jest Złp. 668 gr. 3, ponieważ kanon roczny czyni Złp. 2672 gr. 12.

2) Licytacja w kupnego do realności w Jankowicach Grontu morgów Chłemińskich 10 zacznie się od Złp. 201 i gr. 16. Przed zaczęciem licytacji tej realności, ma być pro Vadio złożona czwarta część rocznego kanonu z oney, to jest Złp. 29 gr. 5, ponieważ kanon roczny czyni Złp. 90 gr. 20.

3) Licytacja w kupnego do Folwarku Mętków z Grontami morgów Chłemińskich 122. Pręcikow 18,448 i z Propinacją zacznie się od Złp. 4184 gr. 5. Przed zaczęciem tej licytacji ma być pro Vadio złożona czwarta część rocznego kanonu, to jest Złp. 420 gr. 4, ponieważ kanon roczny czyni Złp. 1680 gr. 16.

4) Licytacja w kupnego do realności w Mętkowie Grontu morgów Chłemińskich 10, zacznie się od Złp. 197 gr. 8. Przed zaczęciem tej licytacji ma być pro Vadio złożona czwarta część rocznego kanonu z oney, to jest Złp. 22. gr. 6, ponieważ konon roczny wynosi Złp. 88 gr. 24.

5) Licytacja w kupnego do Folwarku Węgrzce z Grontami morgów Chłemińskich 239. Pręcikow 12 i z Propinacją zacznie się od Złp. 9780 gr. 4. Przed zaczęciem tej licytacji, ma być pro Vadio, złożona czwarta część rocznego kanonu, to jest Złp. 961 gr. 16 ponieważ kanon roczny czyni Złp. 3846 gr. 4.

6) Licytacja w kupnego do realności w Węgrzcach Gronta morgów Chłemińskich 12. Pręcikow 225 zacznie się od Złp. 221 gr. 21. Przed zaczęciem tej licytacji, ma być pro Vadio złożona czwarta część rocznego kanonu z oney, to jest Złp. 24 gr. 28, ponieważ kanon roczny wynosi Złp. 99 gr. 22.

O dalszych Warunkach do tej licytacji, w Wydziale Dochodów Publicznych każdego czasu dowiedzieć się można. — W Krakowie dnia 1 Marca 1826 r.

Kartl.

Gadomski, S. W.

Pisarz Trybunału I. Instan: W. M. Krakowa i Jego Okręgu, podaje w myśl art: 96 Ust: Exek: do publiczney wiadomości, iż na żądanie Staroz: Szymona Tymberg sprzedanym zostanie w drodze Exekucyi na satysfakcyą Summy 2000 Złp. Procentów i kosztów, Dom pod L. 31 w Kleparzu przy Krakowie stojący P. Grzegorza Skoruzkiewicza własny, którego Cena pierwszego wywołania: jest 2000 Złp. a ta w braku doniero pretendentow na 1m i 2m terminie Licytacji do 2/3 części na trzecim terminie zn. ż. n. u. ulegnie. Warunki Licytacji Wyrokiem Wysokiego Trybunału I. Inst: W. M. Krakowa d. 18 Lutego 1826 r. ustanowione są:

1. Mający chęć licytowania, złoży tytułem wadium kwotę Złp. 200 w monecie dobrej srebrney courrant, którą w razie uchybienia Warunków Licytacji utraci, i procz tego na jego koszt i stratę nowa Licytacja ogłoszona zostanie.

2. Nabywca zapłaci po Licytacji z szacunku wylicytowanego podatki skarbowe jeżeli się okazały zaległe, tudzież procenta od widerkaufow jeżeli się iakże okazały.

3. Nabywca wypłaci kosztu licytacyine z szacunku a to w dni 15 po doręczeniu wyroku takowe ustanawiającego, na ręce Adwok ta popierającego.

4. Po dopełnieniu tych warunkow, uzyska nabywca Dekret przysądzający mu zaliczony Dom.

5. Resztujący szacunek zapłaci nabywca w skutek Klasyfikacyi z procentem po pięć cd sta od dnia Licytacji.

Licytacja nastąpi na Audyencyi publiczney W. Trybunału I. Inst: M. W. Krakowa, w domu pod L. 106 w Krakowie, ktorey terminu są:

1. Dnia 16 Maja 1826 r.

2. — 20 Czerwca — —

3. — 26 Lipca — —

na takową Licytacją wzywają się wszyscy chęć licytowania mający.

Wzywają się ora: Wierzyciele hypoteczni jako to:

1) Grzegorza Syna po Antonim Skoruzkiewiczu i Zofią Skoruzkiewiczową Matkę, Wdowę pod L. 31 w Kleparzu.

2) SS. Berla Luxenberg pod L. 103/4 w Kazimierzu.
3) P. Ignacego Jordan (lubo spłacnego) pod L. 402 w Krakowie zamieszkałych;
nakoniec wszyskie Osoby prawa rzeczowe lub interess iaki w czynności tey mieć mogące, ażeby pod prekluzją na pierwszym terminie licytacji, złożyli na audyencyi Trybunału wszelkie tytuły swych wierzytelności z wykazem mianych pretensyi, i ustanowieniem Adwokata. — W Krakowie dnia 1 Marca 1826.

Kuliczkowski P. Tryb:

Główna trzyletnia dzierżawa 1 i 2 piętra pod L. 265 w Krakowie w głównym rynku sytuowanego, a terminie 3 Marca r. b. ogłoszona licytacja dla braku licytantów upadła, a przeto zawiadomiona się Szanowną Publiczność, iż na dniu 14 Marca r. b. o godzinie 9 zrana w Krakowie w Domu powyżey powołanym pod L. 265 odbędzie się licytacja na wydzierżawienie trzyletnich dochodów z mieszkań na 1m i 2m piętrze, z piwnicami, stajniami, wozownią, drwalnią i strychem w tymże Domu znajdujących się to jest: od dnia 1 Kwietnia r. b. do ostatniego Marca 1829 roku. Warunki do dzierżawy przed rozpoczęciem się licytacji za publikowanemi zostaną, chęć licytowania mający raczą być zaopatrzeni w vadium Złp. 90.
W Krakowie dnia 7 Marca 1826 roku.

Henr: Salomoński, Kom: Sąd:

Sędzią Trybunału I. Instancyi Rzeczypospolitey Krakowskiej, Kommissarz upadłej masy Staroz: Markusa Reifelda. Wzywa niniejszym Wierzycieli upadłej masy Staroz: Markusa Reifelda w myśl art: 40 i 41 Księgi III Kodexu Handlowego, a mianowicie: 1) Schreiber w Wrocławiu. 2) Henryka Sachs tamże. 3) Bergmanow tamże. 4) Koytsch tamże. 5) Masę Ludwika Maiera tamże. 6) Adlera w Krakowie. 7) Gotzla Rakower tamże. 8) Jakoba Hochgeltera tamże. 9) Izraela Bermana tamże. 10) Franciszka Hahna tamże. 11) Moyżesza Herszli tamże. 12) Jozefa Mondscheina tamże. 13) Leybla Waicenblum tamże. 14) Leybla Jurowicza tamże. 15) Kosterę w Wiedniu. 16) Steinwaltera tamże. 17) Görtnera tamże. 18) Woigta tamże. 19) Karola Schayera tamże i 20) Wostry w Tryeście, nakoniec wszelkich innych niewiadomych, a mogących się znajdować Wierzycieli, ażeby stosownie do art: 42 powołanego prawa, osobiście lub przez pełnomocników zgromadzili się w dniu 20 Marca r. b. o godzinie 10tej z rana w Domu Władz Sądowych przy Kościele Sgo Piotra stojącym w Sali Audyencyonalney Trybunału w Wydziale IIgim, a to w celu podania w myśl dalszego przepisu prawa Art: 44 potroynę listy mogącey być potrzebney liczby Syndyków tymczasowych mających być przez Trybunał mianowanych, którzyby dalej podług Rozdziału VII. wspomnioney Księgi Kodexu Handlowego postępować mogli.
W Krakowie dnia 27 Lutego 1826 roku.

T. Kizyżnowski, Sędzia Tryb:

Mający dostateczne dowody co do swoiey kondnity i zdatności, życzy sobie wyjść w prywatne domowe obowiązki, do prowadzenia interessow prawnych, lub ekonomicznych, albo na Zastępcę Woyta Gminy, wręcić do wykonywania w połączeniu wyrażonych czynności: może także podjąć się czyli na miejscu w Krakowie i tego Okręgu, bądź gdziekolwiek w Królestwie Polskim, przemiiających kommissow, do wyrobienia iakich interessow, lub rachunkow, albo do ułożenia Archivum, i tym podobnych zatrudnień. Dowiedzieć się bliżey można w Krakowie u W. Adwokata Strożeckiego przy Ulicy Kanonney pod L. 127 z zamowieniem franco, na przypadek dowiadywania się piśmiennie przez pocztę.

Właściciel źródła mineralney kwaśney Szczawnickiey wody, Jan Kutsera, uwiadomia Przeświałną Publiczność, iż rzeczona woda nie podlega więcej zepsuciu, gdyż wzgorek nad źródłem leżący, z którego woda deszczowa spadała do źródła, pokryty został dachem, a woda deszczowa odchodzi z niego w błok rynnami, tak iż mimo największych ulewow więcej do źródła nie wpada, i woda kwaśna nie będąc deszczową roztrawiana, zostaje w zupełney swey mocy. Zyczeniem niemniej jest właściciela źródła mineralney tey wody, aby potrzebujący takowey wprost do niego się udawali, zapewniając z swey strony, że wczasie naysiękniejszey pogody przysposobi iey zapas, i każdy być może pewnym, iż dostanie dobrej wody.